

Số: /KH-SNN&PTNT

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Quyết định số 3979/QĐ-UBND ngày 18/11/2022  
của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả thực hiện nhiệm vụ  
xây dựng bản đồ nông hóa phục vụ thâm canh chuyển đổi cơ cấu cây trồng  
và quản lý sử dụng bền vững tài nguyên đất sản xuất nông nghiệp  
tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 1)**

Thực hiện Quyết định số 3979/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng bản đồ nông hóa phục vụ thâm canh chuyển đổi cơ cấu cây trồng và quản lý sử dụng bền vững tài nguyên đất sản xuất nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 1); Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch thực hiện; cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu theo Quyết định số 3979/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng bản đồ nông hóa phục vụ thâm canh chuyển đổi cơ cấu cây trồng và quản lý sử dụng bền vững tài nguyên đất sản xuất nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 1).

2. Kết quả xây dựng bản đồ nông hóa phục vụ thâm canh chuyển đổi cơ cấu cây trồng và quản lý sử dụng bền vững tài nguyên đất sản xuất nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 1) ở dạng trực tuyến (WebGIS) trên trang Web: <http://datnongnghiepthanhhoa.com> được công bố.

3. Các cán bộ thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, các xã được đào tạo, tập huấn, sử dụng dữ liệu trực tuyến (WebGIS); tuyên truyền và chuyển giao các sản phẩm của Dự án đã hoàn thành đến các cơ quan quản lý sản xuất, doanh nghiệp và người dân. Đồng thời, ứng dụng vào quá trình quản lý, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đạt hiệu quả cao nhất.

### II. NỘI DUNG

**1. Công bố kết quả xây dựng bản đồ nông hóa** phục vụ thâm canh chuyển đổi cơ cấu cây trồng và quản lý sử dụng bền vững tài nguyên đất sản xuất nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 1) ở dạng trực tuyến (WebGIS) trên trang Web: <http://datnongnghiepthanhhoa.com>

- Hình thức công bố:

+ Công bố trên Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; Báo Thanh Hóa.

- + Công bố trên trang web của Sở Nông nghiệp và PTNT.
- + Công bố trên trang web, đài phát thanh và truyền hình của 09 huyện thuộc phạm vi xây dựng nhiệm vụ.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 10/12/2022.

## **2. Thành lập Tổ quản trị để quản lý, vận hành trang Web: <http://datnongnghiepthanhhoa.com>**

- Thành phần tổ quản trị:

+ Tổ trưởng: Lãnh đạo Văn phòng Sở.

+ Các thành viên: Lãnh đạo phòng Kế hoạch, Tài chính (01 người); lãnh đạo Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật (01 người); cán bộ công nghệ phụ trách công nghệ thông tin, Văn phòng Sở (01 người).

- Thời gian thành lập: Trước ngày 01/12/2022.

- Tổ quản trị xây dựng quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Tổ.

- Phòng Tổ chức cán bộ Sở tham mưu cho Giám đốc Sở thành lập Tổ quản trị để quản lý, vận hành trang Web: <http://datnongnghiepthanhhoa.com>.

- Đào tạo, tập huấn và bàn giao các sản phẩm liên quan cho Tổ quản trị:

+ Đơn vị đào tạo, tập huấn và bàn giao sản phẩm: Viện Thổ nhưỡng Nông hóa và Viện Môi trường Nông nghiệp.

+ Thời gian thực hiện: 01 ngày, trước ngày 05/12/2022.

## **3. Đào tạo, tập huấn, chuyển giao, hướng dẫn sử dụng sản phẩm**

### **3.1. Đào tạo, tập huấn cho Sở Nông nghiệp và PTNT**

- Đơn vị đào tạo, tập huấn: Viện Thổ nhưỡng Nông hóa và Viện Môi trường Nông nghiệp.

- Đối tượng được đào tạo, hướng dẫn: Tổ công tác xây dựng bản đồ nông hóa.

- Thời gian thực hiện: 01 ngày, trước ngày 05/12/2022.

- Phòng Kế hoạch, Tài chính Sở tham mưu cho Giám đốc Sở tổ chức đào tạo, tập huấn.

### **3.2. Tập huấn, chuyển giao, hướng dẫn cho các huyện, thị xã, thành phố về sử dụng sản phẩm**

- Đơn vị tập huấn, chuyển giao, hướng dẫn: Viện Thổ nhưỡng Nông hóa và Viện Môi trường Nông nghiệp.

- Đối tượng được tập huấn, chuyển giao, hướng dẫn:

+ Các huyện, thị xã, thành phố: Lãnh đạo và chuyên viên phòng: Nông nghiệp (hoặc kinh tế), Tài nguyên và Môi trường; đại diện một số doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn các huyện.

+ Sở Nông nghiệp và PTNT: Lãnh đạo và chuyên viên các chi cục, các phòng trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: 02 ngày, trước ngày 10/12/2022.

- Phòng Kế hoạch, Tài chính Sở tham mưu cho Giám đốc Sở tổ chức Hội nghị tập huấn, chuyển giao, hướng dẫn.

### ***3.3. Tập huấn, chuyển giao, hướng dẫn cho 09 huyện thuộc phạm vi xây dựng nhiệm vụ về sử dụng dữ liệu trực tuyến (WebGIS)***

- Đơn vị tập huấn, chuyển giao, hướng dẫn: Viện Thổ nhưỡng Nông hóa và Viện Môi trường Nông nghiệp.

- Thành phần tham gia của Sở Nông nghiệp và PTNT: Đại diện Tổ công tác xây dựng bản đồ nông hóa.

- Đối tượng được tập huấn, chuyển giao, hướng dẫn: Đại diện lãnh đạo UBND các huyện; lãnh đạo và chuyên viên các phòng, ban thuộc Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; lãnh đạo và cán bộ UBND các xã; các thành phần khác có liên quan (do UBND huyện mời).

- Thời gian thực hiện: 01 ngày/huyện; hoàn thành xong trước ngày 20/12/2022.

- Tổ công tác xây dựng bản đồ nông hóa cử người tham gia, phối hợp và giám sát việc tổ chức thực hiện.

## **4. Bàn giao sản phẩm**

### ***4.1. Bàn giao sản phẩm tại Sở Nông nghiệp và PTNT***

- Bên giao: Viện Thổ nhưỡng Nông hóa và Viện Môi trường Nông nghiệp.

- Bên nhận: Sở Nông nghiệp và PTNT

- Nội dung bàn giao: theo Hợp đồng số 02/221/HĐTV-SNNPTNT ngày 28/10/2021 giữa Sở Nông nghiệp và PTNT và Liên doanh Viện Thổ nhưỡng Nông hóa và Viện Môi trường Nông nghiệp.

- Thời gian bàn giao: 01/2 ngày, hoàn thành trước ngày 25/12/2022.

### ***4.2. Bàn giao tài liệu tại các huyện:***

- Bên giao: Viện Thổ nhưỡng Nông hóa, Viện Môi trường Nông nghiệp và Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Bên nhận: UBND các huyện

- Nội dung bàn giao: In bản đồ nông hóa xã cho các thôn thuộc phạm vi xây dựng nhiệm vụ (theo ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị nghe báo cáo kết quả xây dựng bản đồ).

- Thời gian bàn giao: Sau khi được cấp thẩm quyền cấp kinh phí.

**6. Kinh phí thực hiện:** Nguồn kinh phí theo Quyết định số 2892/QĐ-UBND ngày 02/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tổ công tác xây dựng bản đồ nông hóa

Tham mưu cho Giám đốc Sở triển khai thực hiện các nội dung công việc theo nhiệm vụ được giao; kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền.

#### 2. Viện Thổ nhưỡng Nông hóa và Viện Môi trường Nông nghiệp

- Bố trí cán bộ tập huấn, hướng dẫn và bàn giao tài liệu.

- In, ấn sản phẩm của nhiệm vụ để bàn giao cho Sở Nông nghiệp và PTNT theo Hợp đồng số 02/221/HĐTV-SNNPTNT ngày 28/10/2021.

- In bản đồ nông hóa xã cho các thôn thuộc phạm vi xây dựng nhiệm vụ (theo ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị nghe báo cáo kết quả xây dựng bản đồ).

**3. Phòng Kế hoạch, Tài chính, Văn phòng Sở, các phòng thuộc Sở, các chi cục trực thuộc Sở** theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp tham mưu cho Giám đốc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đạt hiệu quả cao; trong quá trình triển khai thực hiện có những vấn đề mới phát sinh hoặc phát hiện những khó khăn vướng mắc báo cáo Giám đốc Sở để kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh có giải pháp tháo gỡ./.

#### *Nơi nhận:*

- Lãnh đạo Sở;
- Tổ công tác xây dựng bản đồ nông hóa;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng, các chi cục trực thuộc Sở;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Viện Thổ nhưỡng Nông hóa và Viện Môi trường Nông nghiệp;
- Lưu: VT, KH.

**GIÁM ĐỐC**

**Cao Văn Cường**